
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 66 IN DATA 29-12-2023
 
 
OGGETTO: PIANO REGIONALE DI FORMAZIONE CONTINUA IN SANITÀ TRIENNIO 2023-2025
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio ALESSANDRO ALTOPIEDI
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR,
FORMAZIONE, ECM

ALESSANDRO ALTOPIEDI
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 66 DEL 29-12-2023 1/4



 

 
 

                                    IL COMMISSARIO AD ACTA

                                          AFFIANCATO DAL   SUBCOMMISSARIO AD ACTA
 

RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali
e le autonomie, con la quale:

 
-   l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di rientr
o dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23
dicembre 2009, n. 191, e ss.mm.ii.;

 
-   il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro con
il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzi
one del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-patrimoniali, finanziari che assistenzial
i;

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre
2004, n. 311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle
Finanze e il Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta
Regionale del 30 marzo 2007, n. 362;

 VISTA la Legge Regionale n. 9 del 1° aprile 2005, n. 9, “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.;

     CONSIDERATA la Legge regionale n. 10 del 23 marzo 2010 e s.m.i.;

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio ec
onomico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004,
n. 311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del
30 marzo 2007, n. 362;

 

 RICHIAMATI

-il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante il “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a
norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e ss.mm.ii,  in particolare gli articoli 16-bis e 16 ter, che
disciplinano la Formazione Continua in Medicina, definendone le finalità, i soggetti coinvolti e le modalità di
attuazione, e demandano alle Regioni la programmazione e l’organizzazione dei programmi regionali per la
formazione continua;

-l'Accordo Stato Regioni 20 dicembre 2001, il quale ha ribadito che alle singole Regioni è affidato il compito
di promuovere sul proprio territorio il sistema per la formazione continua, individuando gli obiettivi formativi
di interesse regionale, escludendo, altresì, esplicitamente, la possibilità che le Regioni possano svolgere la
funzione di soggetti fornitori di eventi formativi, in considerazione dell’incompatibilità tra il ruolo di garanzia
del sistema della formazione continua e quello di provider svolto dalla Regione;

-l'Intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta del 23 marzo 2005 che, in attuazione dell'art. 1,
comma 173, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, ha previsto, all'art. 4, comma 1, lettera f), l'impegno
delle Regioni alla realizzazione degli interventi previsti dal Piano nazionale dell'aggiornamento del
personale sanitario;

-gli Accordi Stato – Regioni del 16 marzo 2006 e del 14 dicembre 2006, che hanno prorogato il regime
sperimentale del Programma di educazione continua in medicina ed hanno confermato gli obiettivi formativi
di interesse nazionale definiti con l’Accordo Stato – Regioni del 20 dicembre 2001 e con successivi Accordi
del 13 marzo 2003 e del 20 maggio 2004;

-l'Accordo Stato Regioni del 1° agosto 2007 concernente il «Riordino del sistema di formazione continua
in medicina», recepito dalla Regione Molise con Deliberazione di Giunta Regionale n.1225 del 14 novem
bre 2008, il quale, nel confermare i principi e il ruolo dei programmi di E.C.M., ha introdotto alcune
rilevanti innovazioni ed assegnato nuovi ed importanti compiti e funzioni alle Regioni;

-l’Accordo Stato Regioni del 5 novembre 2009, recepito dalla Regione Molise con Deliberazione di Giunta
Regionale n. 419 del 31 maggio 2010, che ha ulteriormente definito il “Nuovo sistema di Formazione Con
tinua in Medicina – Accreditamento dei Provider ECM, formazione a distanza, obiettivi formativi, valutazio
ne della qualità del sistema formativo sanitario, attività formative realizzate all’estero, liberi professionisti”;

-il «Regolamento applicativo dei criteri oggettivi di cui all'Accordo Stato Regioni del 5 novembre 2009 e per
l'accreditamento», approvato dalla Commissione Nazionale per la Formazione Continua  nella seduta del
13 gennaio 2010, con il quale sono state definite le linee guida, i requisiti minimi e i relativi standard nece

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 66 DEL 29-12-2023 2/4



ssari per l'accreditamento istituzionale di Provider;

-l'Accordo Stato Regioni del 19 aprile 2012, recepito dalla Regione Molise con Decreto del Commissario
ad acta n. 20 del 31 maggio 2012, con cui sono stati definiti i principi regolanti "Il nuovo sistema di
formazione continua in medicina - Linee guida per i Manuali di accreditamento dei provider, albo nazional
e dei provider, crediti formativi triennio 2011/2013, federazioni, ordini, collegi e associazioni professionali,
sistema di verifiche, controlli e monitoraggio della qualità, liberi professionisti";

 

RICHIAMATO l'Accordo Stato-Regioni del 2 febbraio 2017 concernente il documento “La formazione
continua nel settore Salute”, recepito dalla Regione Molise con Decreto del Commissario ad acta n. 67
del 22 dicembre 2017, il quale ha inteso dare uniformità alla disciplina di settore su tutto il territorio
nazionale, stimolando le diverse eccellenze territoriali, che in particolare, prevede:

- all’art. 3, comma 2, che è compito della Commissione nazionale provvedere alla governance della
formazione continua nel settore della salute e, che, per il perseguimento di tale fine sono pianificati obiettivi
formativi e standard minimi di qualità omogenei su tutto il territorio nazionale;

-all’art. 3, comma 3, che è compito delle istituzioni regionali e provinciali programmare nel proprio territorio
la formazione dei professionisti sanitari alla luce delle esigenze territoriali, assicurando il raggiungimento e
promuovendo il miglioramento dei livelli di qualità formativa definiti quale standard minimo a livello
nazionale;

-all’art. 28, comma 1, che le attività formative devono essere programmate e realizzate tenendo conto degli
obiettivi formativi previsti come prioritari nel Programma nazionale ECM, nel piano sanitario nazionale e nei
piani sanitari regionali e delle PP.AA. di Trento e Bolzano;

 

EVIDENZIATO che, in particolare, come stabilito dall’art.28 dell’Accordo Stato Regioni 2017, le attività
formative devono essere programmate e realizzate tenendo conto degli obiettivi formativi previsti come
prioritari nel Programma nazionale E.C.M., nel Piano sanitario nazionale e nei Piani sanitari regionali e
delle Province autonome di Trento e Bolzano;

CONSIDERATO che la Commissione Nazionale per la Formazione Continua (CNFC), con proprie delibere,
ha previsto la valorizzazione di ulteriori obiettivi/tematiche di particolare interesse nazionale;

RILEVATO  che con Decreto n° 44 del 16-04-2018 la Regione Molise  approva il “Piano Regionale di
Formazione Continua in Sanità per il Triennio  2018-2021”, che recepisce e fa propri gli obiettivi nazionali di
cui all’Accordo Stato-Regioni del 2017, cui si affiancano quelli di rilievo regionale, che tengono conto della
Programmazione Sanitaria regionale e del Piano di Rientro di individuazione degli interventi per il
perseguimento dell’equilibrio economico;

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore generale della Salute n. 113 del 24-07-2023 con la quale si
è provveduto a ricostituire la Commissione Regionale per l’Educazione Continua in Medicina,
confermando in capo alla stessa il compito di fornire all’Amministrazione regionale il supporto tecnico-
scientifico per la programmazione e la gestione del Sistema di Formazione Continua in Medicina della
Regione Molise;

RILEVATO altresì, che alla Commissione Regionale, nell’ambito delle sue funzioni tecnico – operative, è
stato demandato anche il compito di supportare la Regione nell'analisi dei bisogni formativi e nella
individuazione degli obiettivi formativi;

CONSIDERATO che nella riunione del 18 dicembre 2023, la predetta Comissione Regionale per
l’Educazione Continua in Medicina, ha proceduto all’unanimità ad approvare, esprimendo parere
favorevole, il documento: PIANO REGIONALE DI FORMAZIONE CONTINUA in SANITA’ TRIENNIO 2023/
2025;

RITENUTO quindi di approvare il nuovo “Piano Regionale di Formazione Continua in Sanità Triennio
2023-2025”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale
rispondendo all’obiettivo di cui al punto “i-adozione delle iniziative volte a garantire la puntuale ed
appropriata erogazione dei Livelli essenziali di assistenza, ferma restando la garanzia dell’equilibrio
economico finanziario del Servizio sanitario regionale” della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3
agosto 2023;

 

 

 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio, col parere favorevole del Direttore Generale per la S
alute e d’intesa con il sub commissario ad acta, come risultante dalle sottoscrizioni apposte sul frontespizio del pr
esente provvedimento
 
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 66 DEL 29-12-2023 3/4



DECRETA
 
 

Articolo 1
È approvato il “Piano Regionale di Formazione Continua in Sanità triennio 2023-2025”, allegato al presente
atto di cui è parte integrante e sostanziale.

 
 

Articolo 2
Il presente provvediamento sarà trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e delle Finanze,
al Direttore Generale delll’Azienda Sanitaria Regionale del Molise, nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale
della Regione Molise.
 
 

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 66 DEL 29-12-2023 4/4


